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Úvod

Policie tvoří systém orgánů veřejné správy, která plní specifické úkoly na úseku

vnitřního pořádku a bezpečnosti. Dbá na to, aby nebyl ohrožen život, zdraví nebo majetek

občanů na území celého státu. Podle zřizovatele se policie dělí na státní policii a obecní

(městskou) policii. Státní policie působí na celém území České republiky, naproti obecní

(městské) policii, která má pro svou působnost vymezen určitý obvod.

Ve své práci jsem si vybrala seznámení především s obecní (městskou) policií, protože

si myslím, že tato policie je svou činností blíže ke svým občanům a ví, jaké problémy jsou

v jejich místě působení, snaží se na ně poukázat a co nejlépe vyřešit nebo účinnou prevencí

jimi předcházet.

Jak z názvu vyplývá, vybrala jsem si na porovnání Městskou policii Hradec Králové a

Městskou policii Pardubice. Městskou policii Pardubice jsem si zvolila proto, že jsme ji

navštívili v rámci předmětu Územní správa a jejich práce mě zaujala natolik, že jsem se

rozhodla rozebrat jejich činnosti v mé bakalářské práci. Porovnání by nebylo možné bez

druhé městské policii, a jelikož bydlím v Hradci Králové, výběr byl jednoznačný, i díky tomu,

že spolu obě městské policie sousedí a počty obyvatel v těchto krajských městech je přibližně

stejný, tím je i srovnání činností pro čtenáře objektivnější.

Někteří lidé berou policii jakou „strašáka“, který umí jen dávat pokuty a tím

znepříjemňovat jejich životy. V mé práci se proto snažím rozebrat činnosti obou městských

policií a vyzdvihnout jejich práci, která není mnohdy vůbec jednoduchá, příkladem je třeba

situace, kdy pomáhají na nějaké sportovní akci a musí se potýkat s podnapilými účastníky a

mnohdy musí použít i přiměřené násilí. Práci strážníků obdivuji, protože musí být fyzicky a

hlavně psychicky odolní, i proto, že bych jednou v tomto sektoru chtěla sama pracovat.

Cílem mé bakalářské práce je seznámit s činností městské policie se zaměřením

na porovnání dvou velkých krajských měst Hradec Králové a Pardubice.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila to čtyř velkých kapitol, a to Policie České

republiky, Městská policie Hradec Králové, Městská policie Pardubice a Analýza činnosti

Městské policie Hradec Králové a Pardubice.
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V první kapitole jsem vysvětlila základní pojmy policie, veřejný pořádek a

bezpečnost. Dále jsem jen okrajově popsala státní policii, její organizační složení,

financování, oprávnění a povinnosti policistů. Větší část první kapitoly jsem zaměřila na

podrobné vysvětlení oblasti obecní policie. Vymezila jsem historii pomocí časových úseků,

úkoly a řízení obecní policie, financování, oprávnění a povinnosti příslušníků obecní policie

s jejich detailním vymezením.

V druhé a třetí kapitole charakterizuji Městskou policii Hradec Králové a Pardubice.

Zde jsem se zaměřila na základní informace o městě a o městské policii. Dále jsem zde uvedla

vývoj počtu strážníků, činnosti městských policií, jejich hospodaření. Nakonec jsem se ještě

zaměřila na oddělení prevence kriminality.

V poslední kapitole jsem provedla analýzu řešení přestupků Městské policie Hradec

Králové s Městskou policií Pardubice. Přestupky jsem rozdělila na 3 základní skupiny, a to

doprava, veřejný pořádek a dohled nad parkovacím systémem. Každou skupinu jsem

jednotlivě analyzovala.
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1 Policie České republiky

Pojem policie je odvozen z řeckého slova „politea“, který má v překladu význam jako

spořádaný stav města nebo činnost, která míří k dosažení takového stavu. V průběhu vývoje

obsahu se pojem stále zpřesňoval a zužoval. Původně se pod pojem policie vztahovala

veškerá státní činnost, dále pak státní správa a v období tzv. policejního státu už správu

vnitřní, která neobsahovala oblasti obrany, financí a justice. Správa vnitřní byla až do období

liberálního státu. O tohoto období se policie zabývala ochranou společenského řádu a

odvracením jeho ohrožení a poruch. V současnosti se pod pojetím policie představíme systém

orgánů veřejné správy, který je označován jako správa policie. Správa policie má specifické

poslání na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti. Působí tak, aby byl ve společenství

zorganizovaném jako stát zajištěn takový stav, který zaručí, že nebude ohrožen život, zdraví

nebo majetek občanů.

Podle zřizovatele policii dělíme na státní a obecní. Státní policie se nazývá Policie

České republiky (dále jen PČR), která je zřizována Ministerstvem vnitra. Obecní policie jsou

zřizovány obcemi a nesou její název.

Správu státní a obecní policie je vhodně i při různém organizačním postavení policistů a

strážníků posuzovat komplexně a ve vzájemných souvislostech. Vnitřní pořádek a bezpečnost

v obcích a městech jsou základními prvky pro zajištění optimálního stavu na tomto úseku

v celé republice. Důležité je koordinovat činnost obou uvedených druhů policie tak, aby nebyl

ohrožen veřejný pořádek.1

Veřejný pořádek lze charakterizovat jako soubor společenských vztahů, které vznikají,

rozvíjejí se a zanikají na místech veřejných. Tyto vztahy jsou upraveny právními i neprávními

předpisy, jejichž zachování je významné pro zajištění klidného a bezporuchového chodu

společnosti.

1 POLIÁN, Milan. Organizace a činnost veřejné správy. 1. vyd. Praha : Prospektrum, 2001.

342 s. ISBN 80-7175-098-0, str. 64
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Bezpečností se rozumí stav, kdy se jednotlivec, komunita či stát necítí být ohrožen

závažnými hrozbami. Myslí si, že je schopen se před nimi účinně chránit.

Bezpečností a veřejným pořádkem se hlavně zabývá policie, ale i jiné orgány, jako je

například vláda a ministerstva.

1.1 Státní policie

1.1.1 Základní charakteristika

Policie České republiky je ozbrojený bezpečnostní sbor, který působí na celém území

republiky. Plní úkoly ve věcech vnitřního pořádku bezpečnosti a další úkoly upravené

stanovenými právními předpisy. Působí na území České republiky (dále jen ČR) a slouží

veřejnosti. Může působit i v zahraničí, ale jen v případě, že je to stanovené v zákoně.

Například se může zúčastnit nějaké akce, která je zřízena mezinárodní organizací, kdy Česká

republika je členem této organizace, nebo mají mezi sebou uzavřenou dohodu.

Vznikla na základě přeměny dne 15. července 1991 z Veřejné bezpečnosti Sboru

národní bezpečnost, kdy byla upravována zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii České

republiky. Od 1. ledna 2009 je činnost Policie České republiky upravena novým zákonem č.

273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších přepisů.

Při plnění svých úkolů postupuje policie také podle Parlamentem schválených,

ratifikovaných a vyhlášených mezinárodních smluv, jimiž je ČR vázána. Je oprávněna

spolupracovat s mezinárodní organizací Interpol a s jinými mezinárodními organizacemi a

zahraničními bezpečnostními sbory.2

Úkoly policie vykonávají zaměstnanci policie a příslušníci policie. Plní zejména tyto

úkoly:

• chrání bezpečnost osob a majetku,

• spolupracuje při zajišťování veřejného pořádku,

2 POLIÁN, Milan. Organizace a činnost veřejné správy. 1. vyd. Praha : Prospektrum, 2001. 342 s. ISBN 80-

7175-098-0, str. 65

14

• odhaluje trestné činy a přestupky,

• vyšetřuje trestné činy a přestupky,

• dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu a spolupracuje při

jeho řízení,

• vyhlašuje celostátní pátrání,

• vede evidence a statistiky potřebné pro plnění svých úkolů,

• vede boj proti terorismu.

Jednání policii při plnění úkolů, které jsou dané zákonem, řídí Policejní prezident ČR,

pokud tedy zákon nestanoví jinak. Policejní prezident je nadřízený všech policistů. Výjimku

tvoří policisti, kteří plní úkoly Ministerstva vnitra nebo v útvarech vyšetřování. Ministr vnitra

jmenuje a odvolává policejního prezidenta a ten jmenuje a odvolává ředitele služeb.

1.1.2 Organizace a řízení

PČR spravuje Ministerstvo vnitra, která ji přímo neřídí, ale koordinuje její činnost

prostřednictvím nástrojů veřejné správy.

Útvary PČR jsou:

• policejní prezidium,

• celorepublikové útvary,

• územní útvary.


[…]


veřejné zeleně.

4.2 Doprava

MpHK dohromady v dopravě řešila 19 814 přestupků. Z celkového počtu doprava

zaujímá až 82 %. V tabulce můžeme vidět 5 nejčastějších přestupků a jejich počet.

Přestupek Počet

Zákaz zastavení 4 579
Zastavení/stání na chodníku 4 213
Zastavení na vyhrazeném parkovišti 3 932
Zákaz vjezdu 2 473
Zastavení/stání ve vyznačeném úseku 1 603

Tabulka č. 4.1 – Nejčastější přestupky v oblasti dopravy MpHK, zdroj MpHK

Přestupků v dopravě u MpP bylo 12 602, což je 59 % z celkového objemu.

V následující tabulce nalezneme 5 nejčastěji porušovaných přestupků a jejich počet.
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Přestupek Počet

Zákaz zastavení 2 985
Zastavení na vyhrazeném parkovišti 2 581
Neplacené stání 2 276
Zastavení/stání na chodníku 1 624
Neoprávněné užití chodníku, stezky 1 600

Tabulka č. 4.2 – Nejčastější přestupky v oblasti dopravy MpP, zdroj MpP

MpHK řeší v oblasti dopravy mnohem více přestupků v porovnání s MpP. Je to až o

7 212 přestupků. Důvodem je, že MpP svoji činnost musí zaměřovat i na parkovací systém. U

obou policií je na prvním místě řešení zákaz zastavení, dále už je to odlišné

4.3 Dohled nad parkovacím systémem

Jak už jsem zmiňovala, dohled nad parkovacím systémem v Hradci Králové má

soukromá firma Atol, a. s. MpHK tento problém nemusí řešit.

MpP je jediným subjektem, který v centru města zabezpečuje dohled nad parkovacím

systémem. V roce 2009 bylo zjištěno celkem 4 857 přestupků. 2 276 přestupků bylo řešeno na

parkovišti s parkovacím automatem a 2 581 přestupků bylo řešeno na parkovištích, která byla

vyhrazená pro trvale bydlící. Z celkového objemu řešených přestupků se parkování podílí 23

%.

4.4 Uložené sankce

MpHK za rok 2009 řešila dohromady 24 164 přestupků v celkové výši 5 793 900 Kč.

Blokově se vyřešilo 15 110 přestupků, domluvou 8 610 přestupků a 444 přestupků se předalo

ke správnímu řízení. Graf č. 4.5 nám ukazuje srovnání v procentech.
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Graf č. 4.5 – Způsob řešení sankcí MpHK za rok 2009, zdroj MpHK

MpP vyřešila celkem 21 276 přestupků v souhrnné výši 3 293 700 Kč. Bloková pokuta

byla dána u 11 347 přestupků, domluva byla u 9 721 přestupků a ke správnímu řízení

putovalo celkem 208 přestupků. Následující graf nám porovnává sankce z pohledu procent.

Graf č. 4.6 – Způsob řešení sankcí MpP za rok 2009, zdroj MpP

MP HK uložila pokuty, které činily až 5 793 900 Kč. Tato částka je vyšší o 2 500 200 Kč

oproti MpP. Je to důsledkem tím, že v Hradci Králové bylo provedeno více přestupků a

hlavně u 62 % přestupků byla udělena pokuta, Pardubice dávali pokutu jen 53 %.
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Závěr

Obecní policie je orgánem obce, která zabezpečuje místní záležitosti veřejného

pořádku a plní úkoly, které jsou stanoveny v zákoně č. 553/1993 Sb., o obecní policii, ve

znění pozdějších předpisů.

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit s činností městské policie se zaměřením na

porovnání dvou velkých krajských měst Hradec Králové a Pardubice.

Svojí práci jsem rozdělila na tři části. V první části jsem se zabývala charakteristikou

státní a obecní policie. Nejdříve jsem vystihla pojem policie a rozdíly mezi státní a obecní

policií. Dále jsem okrajově popsala stání policie a více jsem se zaměřila na obecní policii.

V druhé části jsem se věnovala konkrétně Městské policii Hradec Králové a Městské

policii Pardubice. Nejdříve jsem se zaměřila na základní charakteristiku. Zjistila jsem, že u

MpHK je zaměstnáno 118 strážníků a hospodaří s 60 286 000 Kč. U MpP pracuje pouze 93

strážníků a hospodaří s rozpočtem 49 787 629 Kč. Hlavní rozdíl v činnosti těchto policií

spočívá v organizačních složkách. MpHK nemá specifické skupiny, do kterých jsou strážníci

rozděleni. MpP má tzv. specializované jednotky, ve kterých se strážníci věnují konkrétním

činnostem.

V poslední části jsem analyzovala činnost, která se týkala řešení přestupků. MpHK

celkem řešila 24 164 přestupků za rok 2009. Největší část zaujímala doprava, která tvořila 82

% z celkového objemu. Zbylou část tvořil veřejný pořádek. Bylo uděleno celkem 14 289

pokut v souhrnné výši 5 814 100 Kč. MpP za rok 2009 vyřešila 21 276 přestupků. 59 %

z celkového počtu tvořila doprava, 23 % představovalo parkování a 18 - ti % se podílel

veřejný pořádek. Pokuty rozdávali v 21 276 případech za celkovou výši 3 293 700 Kč.

Hradec Králové je oproti Pardubicím větší město z pohledu obyvatelstva, tak i

rozlohou. Domnívám se, že tento rozdíl nám zasahuje i do tohoto porovnání. Městská policie

Hradec Králové má jak vyšší počet strážníků, tak hospodaření a celkově zde řeší více

problémů, jak můžeme vidět na činnosti řešení přestupků. Velký rozdíl v provádění činnosti

Městských policií Hradec Králové a Pardubice jsem neobjevila, jelikož obě policie svoji

činnost vykonávají zodpovědně a spolehlivě.
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