Pardubice, 29. června 2010

Posudek na bakalářskou práci Pavlíny Charvátové „Porovnání
činnosti městské policie Hradec Králové s městskou policií
Pardubice“

Bakalářská práce se zabývá problematikou, která je zejména
aktuální pro obce, které využily nebo hodlají využít možnosti ustavit
si v samostatné působnosti obecní policii.
Posluchačka si zvolila vhodný postup, tj. porovnává činnost
městské policie ve srovnatelných městech Hradec Králové a
Pardubice. Práce je zpracována přehledně a na odpovídající jazykové
úrovni. V jednotlivých kapitolách se však autorka nechává až příliš
ovlivňovat statistickými údaji, které ji obě městské policie poskytly.
Chybí tak jejich hlubší rozbor. Zároveň je škoda, že bakalářská práce
neobsahuje Přílohy, které by doložily určité aspekty činností
příslušných městských policií.
Posluchačka nicméně prokázala schopnost samostatné práce
s prameny.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou
„velmi dobře“.

Při obhajobě doporučuji, aby autorka zodpověděla následující
otázky:
Změnily se pravomoci městských policií od přijetí zákona č.
553/1991 Sb., o obecní policii?
Proč byl v Pardubicích zřízen jízdní oddíl městské policie?

PhDr. Miloš Charbuský, CSc.
ved. bak. práce